
_______________________________________________________________________________
CONSORZIO UNIVERSITARIO PICENO

Pag. 1 di 5

COPIA

CONSORZIO UNIVERSITARIO PICENO
Via Tornasacco n. 27
Ascoli Piceno 63100

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE N. 16 DEL 29/02/2024

AREA AMMINISTRATIVO - ISTITUZIONALE
SERVIZIO FINANZIARIO
Responsabile: BOVARA ALESSANDRA

OGGETTO:Servizio sostitutivo di mensa mediante erogazione di buoni pasto
elettronici a favore del personale dipendente per l'annualità 2024. Adesione alla
Convenzione Consip per le PP.AA. tramite trattativa diretta su MEPA - BUONI
PASTO 10 LOTTO 8 - MARCHE. CIG: B09A5369EA - AFFIDAMENTO E IMPEGNO
DI SPESA.

CIG: B09A5369EA

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVO-ISTITUZIONALE

DATO ATTO:
- della competenza della scrivente ad assumere il presente atto in forza del Decreto del

Presidente del Consiglio di Amministrazione n. 2 del 5/05/2022 e della vigente
normativa;

- che non esiste conflitto d’interesse fra il firmatario del presente atto e i destinatari finali
dello stesso;

PREMESSO che:
 con deliberazione dell’Assemblea consortile n. 23 del 21 dicembre 2023 è stata approvata

la Nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026;
 con deliberazione dell’Assemblea consortile n. 24 del 21 dicembre 2023 è stato approvato

il Bilancio di Previsione 2024-2026;
 
RICHIAMATO l’art. 35 C. 1 E 2 del CCNL del 16.11.2022 che testualmente recita “Gli enti, in
relazione al proprio assetto organizzativo e compatibilmente con le risorse disponibili, possono
istituire un servizio di mensa o, in alternativa, attribuire al personale buoni pasto sostitutivi,
previo confronto con le organizzazioni sindacali.
Possono usufruire della mensa o percepire il buono pasto sostitutivo i dipendenti che prestino
attività lavorativa al mattino con prosecuzione nelle ore pomeridiane o, alternativamente, al
pomeriggio con prosecuzione nelle ore serali, oppure nelle ore serali con prosecuzione
notturna, con una pausa non inferiore a trenta minuti; è, in ogni caso, esclusa la possibilità di



_______________________________________________________________________________
CONSORZIO UNIVERSITARIO PICENO

Pag. 2 di 5

riconoscere, su base giornaliera, più di un buono pasto. La medesima disciplina si applica
anche nei casi di attività per prestazioni di lavoro straordinario o per recupero. Il pasto va
consumato al di fuori dell’orario di servizio.”;

ATTESO quanto sopra si intende procedere alla fornitura di buoni pasto per il personale
dipendente per l’annualità 2024;
DATO ATTO che la spesa di detta fornitura sarà a carico della somma stanziata per
l'erogazione dei buoni pasto anno 2024 e che rientra fra quelle inerenti il complessivo costo del
personale dipendente dell'Ente;

RICHIAMATO il Decreto 22 dicembre 2015 del Ministero dell'Economia e delle Finanze,
recante: "Estensione degli obblighi di acquisto tramite strumenti centralizzati alla categoria
merceologica dei buoni pasto", pubblicato in GU n. 28 del 4/2/2016;

PRESO ATTO che il suddetto Decreto, prevede che la prestazione del servizio sostitutivo di
mensa mediante l'erogazione di buoni pasto, sia cartacei che elettronici, è individuata quale
ulteriore categoria merceologica alla quale vengono estesi gli obblighi di acquisto tramite
convenzioni messe a disposizione da Consip S.p.A. e dalle centrali di committenza regionali di
riferimento, e pur costituendo una facoltà per gli enti locali, rappresenta, comunque, un
parametro di riferimento di prezzo/qualità e consente di evitare di sostenere i costi di una gara
d'appalto, anche nel caso in cui l'acquisto superi le soglie previste dalla legge e di ottenere
notevoli risparmi di processo anche sul prezzo dei beni che, come rilevabile dal sito CONSIP,
aggregando la domanda delle amministrazioni, Consip riesce ad abbattere i costi unitari
d'acquisto (in media il 15-20% in meno, secondo rilevazioni dell'Istat), mantenendo al contempo
standard qualitativi elevati nelle forniture;

RAVVISATA pertanto l'opportunità di procedere con l'approvvigionamento dei buoni pasto in
forma elettronica;

DATO ATTO che alla data odierna è attiva la Convenzione "Buoni pasto 10 - Marche" per la
fornitura del servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto cartacei ed elettronici di
qualsiasi valore nominale, per l'acquisto di prodotti alimentari fino al raggiungimento del valore
nominale del buono, da erogarsi in favore delle singole Amministrazioni Contraenti e delle loro
Unità Approvvigionanti;

VISTA la suddetta Convenzione per la fornitura del servizio sostitutivo di mensa, mediante
buoni pasto cartacei ed elettronici, per le Pubbliche Amministrazioni, stipulata, ai sensi dell'art.
26 L. 23 dicembre 1999 n. 488 s.m.i., dell'art. 58 L. 23 dicembre 2000 n. 388, del D.M. 24
febbraio 2000 e del D.M. 2 maggio 2001, dalla Consip S.p.A., per conto del Ministero
dell'Economia e delle Finanze, con EDENRED ITALIA SRL quale aggiudicatario della procedura
di gara per il Lotto 8 - Marche;

RITENUTO opportuno aderire alla suddetta Convenzione, al fine di procedere con l'acquisto di
n. 466 buoni pasto elettronici del valore nominale di € 7,00 ciascuno (valore aggiudicato € 6,09
Iva esclusa);

VALUTATA l'entità della spesa suindicata che si colloca sotto soglia di cui all'art. 50, comma 2,
lett. b) del D.lgs. 36/2023, il quale consente alle stazioni appaltanti di procedere mediante
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i
lavori in amministrazione diretta;

RICHIAMATO l'art. 50, del D.lgs. 36/2023 a tenore del quale: "Per lo svolgimento delle
procedure di cui al presente articolo le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un
mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure
di scelta del contraente interamente gestite per via elettronica. Il Ministero dell'economia e delle



_______________________________________________________________________________
CONSORZIO UNIVERSITARIO PICENO

Pag. 3 di 5

finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle stazioni appaltanti il mercato
elettronico delle pubbliche amministrazioni";

RITENUTO opportuno avvalersi del Mercato elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (MePA)
messo a disposizione per le stazioni appaltanti dal Ministero dell'economia e delle finanze,
avvalendosi di CONSIP S.p.A.;

RICHIAMATO l'art. 192, del D.lgs. n. 267/2000, che prescrive l'adozione di una preventiva
determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto intende perseguire, l'oggetto del
contratto, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di
contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;

CONSIDERATO CHE:
-relativamente all'esigenza di cui alla presente determinazione a contrarre, è opportuno
ricorrere alla modalità dell'Ordine Diretto di Acquisto (ODA) sul MePA, acquistando n. 466 buoni
pasto elettronici per il personale che presta servizio al Consorzio Universitario Piceno avente
diritto, direttamente tramite la Convenzione Consip suindicata;
-i buoni saranno erogati successivamente all'invio delle richieste di approvvigionamento da
parte dell'Ente;

DATO ATTO CHE si è provveduto a generare il seguente Ordine Diretto di Acquisto: ODA n.
7705406/2024 di € 2.951,46 (Iva al 4% inclusa) - EDENRED ITALIA SRL, con sede legale in
Milano, Via G.B. Pirelli n. 18, iscritta al Registro delle Imprese di Milano al n. 01014660417,
P.IVA 09429840151, e-mail: ticketelettronici.pa-it@edenred.com;

CONSIDERATO che:
- il fine del contratto è l’acquisto dei buoni pasto elettronici per i dipendenti del Consorzio

Universitario Piceno;
- l’oggetto dell’affidamento è la fornitura dei buoni pasto elettronici per i dipendenti per 12

mesi;
- il contratto di fornitura sarà stipulato mediante ordine diretto di acquisto con l’operatore

economico individuato tramite convenzione Consip buoni pasto 10 lotto 8;
- le clausole negoziali essenziali sono contenute nel capitolato tecnico della Consip;
- è stato determinato in Euro 7,00 il valore facciale di ciascun buono pasto;
- l’importo dell’affidamento è stato quantificato in euro 2.951,46 per l’anno 2024;
- il fornitore è la EDENRED ITALIA S.R.L con sede legale in Milano, via G.B. Pirelli, n.18;

DATO ATTO CHE in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari
(legge n. 136/2010 come modificata dal D.lgs. n. 187/2010, convertito con modificazione in
Legge n. 217/2010) l'Amministrazione ha provveduto alla indicazione nell'Ordinativo di Fornitura
del CIG derivato B09A5369EA (Codice Identificativo Gara "derivato" rispetto a quello della
Convenzione Consip);

ACCERTATO che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna
somma riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all'operatore economico,
né è stato predisposto il (DUVRI) Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali;

RITENUTO, di procedere all'acquisto di n. 466 buoni pasto elettronici, per un importo
complessivo di € 2.951,46 IVA inclusa al 4%, per il personale dipendente del Consorzio
Universitario Piceno;

DATO ATTO che a tale scopo:



_______________________________________________________________________________
CONSORZIO UNIVERSITARIO PICENO

Pag. 4 di 5

- è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta affidataria tramite la piattaforma
Durc Online - Certificato INAIL_42210352;

- è stata effettuata la verifica presso il Casellario informatico A.N.A.C. – Annotazioni
riservate;

VISTI:
- I vigenti contratti collettivi nazionali di lavoro per il comparto regioni - autonomie locali;
- Visto il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento

degli enti locali” e ss.mm.ii.;
- Lo statuto dell’Ente;

DETERMINA

1. di richiamare la premessa quale parte integrante della presente determinazione;
2. di aderire alla Convenzione per la fornitura del servizio sostitutivo di mensa, mediante

buoni pasto elettronici, per le Pubbliche Amministrazioni, stipulata, ai sensi dell'art. 26 1.
23 dicembre 1999 n. 488 s.m.i., dell'art. 58 L. 23 dicembre 2000 n. 388, del D.M. 24
febbraio 2000 e del D.M. 2 maggio 2001, dalla Consip S.p.A., per conto del Ministero
dell'Economia e delle Finanze, con EDENRED ITALIA SRL, con sede legale in Milano,
Via G.B. Pirelli n. 18, iscritta al Registro delle Imprese di Milano al n. 01014660417, P.
IVA 09429840151, Codice Fiscale: 01014660417 e-mail: ticketelettronici.pa-
it@edenred.com, quale aggiudicatario della procedura di gara per il Lotto 8 - Marche,
con uno sconto aggiudicato rispetto al valore nominale del buono pasto, espresso in %
(IVA esclusa) pari al 12,93% per un valore di € 2.951,46 di cui € 2.837,94 per fornitura
ed € 113,52 per Iva al 4%;

3. di procedere con l’acquisto diretto tramite convenzione Consip dalla EDENRED ITALIA
SRL. di n. 466 buoni
pasto elettronici che saranno quantificati con precisione tramite le risultanze del portale

“Presenze”;
4. di approvare l’ordine di acquisto allegato alla presente per farne parte integrante e

sostanziale;
5. di quantificare la spesa in Euro 2.951,46 per l’esercizio 2024 ed impegnare la stessa al

capito 167 codice di bilancio 01.03-1.01.01.02.002 che presenta adeguata disponibilità;
6. di dare atto che i buoni saranno erogati successivamente all’invio delle richieste di

approvvigionamento dell’Ente e che saranno liquidati solo i buoni pasto effettivamente
richiesti all’operatore economico;

7. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è la Dott.ssa Marianna
Colarieti;

8. di procedere alla liquidazione ed al pagamento delle fatture senza ulteriori atti, previa
verifica della regolarità della fornitura e della regolarità contributiva e fiscale del fornitore.

9. La presente determinazione, comportando impegno di spesa, diverrà esecutiva con
l’apposizione del visto di regolarità contabile.

La presente determinazione sarà affissa all’albo pretorio, come prescritto dall'art. 124, c. 1, del
T.U. n. 267/2000, per quindici giorni consecutivi.

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.01.01.02.002 01.03 167 2024

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno



_______________________________________________________________________________
CONSORZIO UNIVERSITARIO PICENO

Pag. 5 di 5

11 N. 0 € 2.951,46 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

EDENRED ITALIA SRL
Codice Fiscale: 01014660417 - P.Iva: 09429840151

Descrizione Impegni Assunti

Servizio sostitutivo di mensa mediante erogazione di buoni pasto elettronici a favore del personale
dipendente per l'annualità 2024. Adesione alla Convenzione Consip per le PP.AA. tramite trattativa
diretta su MEPA - BUONI PASTO 10 LOTTO 8 - MARCHE. CIG: B09A5369EA - AFFIDAMENTO
E IMPEGNO DI SPESA.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
COLARIETI MARIANNA

IL RESPONSABILE DI AREA
BOVARA ALESSANDRA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)


		2024-02-29T13:33:55+0100
	Bovara Alessandra 6079039c64be502e7a0a5de03af80910f3d07363




